
Determinazione Dirigenziale n° 1070/2023 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 134/2023

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO DELL'AUTOVEICOLO MARCA
"LAND ROVER", MODELLO "DEFENDER" TARGATO CY928CZ, IN DOTAZIONE ALLA
POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA, A FAVORE DELLA COMUNITÀ MONTANA
DELLA VALLE CAMONICA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
PROTEZIONE CIVILE DA PARTE DEL GRUPPO INTERCOMUNALE COMUNITÀ
MONTANA (G.I.CO.M.)- RINNOVO 

IL DIRETTORE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del
Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta -
Soggetto aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per
l’impiego e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022/2024;

Premesso che:

questa Provincia, nell’ambito degli interventi di contenimento e razionalizzazione della spesa, ha

N.1070/2023

Documento firmato digitalmente



in atto un processo di rinnovamento del parco mezzi in dotazione alla Polizia Provinciale;

con Determinazione Dirigenziale 853/2022 la Provincia di Brescia ha approvato lo schema di
comodato d'uso di n. 1 autoveicolo fuoristrada “DEFENDER LAND ROVER” targato
CY928CZ, immatricolato il 16/01/2006 da adibire alle funzioni di unità mobile di Protezione
Civile, da parte del Gruppo Intercomunale Comunità Montana (G.I.Co.M.), per lo svolgimento
delle attività di prevenzione degli incendi boschivi e di tutela dell'ambiente proprie dell'Ente
montano” sottoscritto in data 30/05/2022 in cui all’art. 2 viene indicata la dimensione temporale
di 12 mesi, rinnovabile previa assunzione da parte degli Enti dei relativi adempimenti;

Vista la nota della Comunità Montana della Valle Camonica prot. n. 94450 del 17/05/2023 nella
quale si richiede il rinnovo del contratto di comodato in scadenza il 30/05/2023;

la Comunità Montana di Valle Camonica si è impegnata a sostenere tutte le spese necessarie per
l’allestimento, a mantenerlo nello stesso stato di conservazione in cui lo avrà ricevuto e a
rimborsare le spese inerenti il contratto di assicurazione R.C.A. e le tasse di possesso;

in relazione alla citata richiesta, con nota prot n° 98882 del 23/05/2023, il Comandante della
Polizia Provinciale, esprimeva parere favorevole al rinnovo della concessione in comodato d'uso
per un periodo di 1 anno dell’autoveicolo marca “LAND ROVER”, modello “DEFENDER”
targato CY928CZ, immatricolato il 16/01/2006 ed in dotazione al Corpo di P.P., anche alla luce
del misurato utilizzo dello stesso e della presenza, nel parco mezzi, di un secondo fuoristrada
Defender Land Rover;

Visto il "Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a soggetti pubblici e
privati", approvato con DCP n. 25 del 13/10/2020, il quale prevede in particolare:

all'art. 2, comma 2, lettera i) e dell'art. 3, a sostegno, tra l’altro, di interventi di protezione civile,
che questa Provincia possa concedere a titolo gratuito spazi, attrezzature o altri beni di proprietà
ad un ente pubblico;

all’art. 11, comma 9, la durata del periodo di utilizzo non può eccedere i dodici mesi per i beni
mobili con possibilità di rinnovo esplicito del contratto di comodato previa valutazione in ordine
al permanere dell’interesse pubblico perseguito attraverso l’utilizzo dei beni stessi;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii., è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Dario Saleri;

Quantificato, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del citato regolamento provinciale, in circa € 1.050,
l’entità del vantaggio economico derivante dalla concessione gratuita del bene di proprietà provinciale
sulla base di un ipotetico canone che tenga conto del deperimento del bene rapportato alla durata
dell’utilizzo nonché tenuto conto in particolare dei risparmi conseguenti ai costi assicurativi e
manutentivi del mezzo nonché della tassa di possesso (€ 2.400 canone ipotetico annuale - € 245.20
tasse di possesso - € 600 manutenzione - € 513,13 assicurazione);

Ritenuto di concedere il rinnovo del comodato d’uso il mezzo in oggetto e di approvare
conseguentemente lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
di "Contratto di comodato d'uso di automezzo tra la Provincia di Brescia e la Comunità Montana della
Valle Camonica" regolante i rapporti tra i due Enti per l'utilizzo del mezzo DEFENDER LAND
ROVER targato CY928CZ, finalizzato alla realizzazione, da parte del proprio Gruppo di Protezione
Civile, denominato G.I.Co.M. (Gruppo Intercomunale Comunità Montana), di interventi di protezione

N.1070/2023

Documento firmato digitalmente



civile;

Precisato, in particolare, che:

la Comunità Montana di Valle Camonica non potrà concedere a terzi il godimento del bene
oggetto del presente contratto di comodato;

tutte le spese derivanti dall’allestimento e dall’utilizzo dell'automezzo sono completamente a
carico della Comunità Montana di Valle Camonica, la quale deve mantenerlo nello stesso stato di
conservazione in cui l’ha ricevuto, come evinto da apposito verbale di consegna;

il contratto di assicurazione R.C.A. continuerà ad essere intestato alla Provincia e le tasse di
possesso continueranno a riportare l’indicazione della Provincia, in quanto proprietaria ai sensi di
legge dell’automezzo, ma i relativi oneri e l’effettivo sostenimento finanziario sarà a totale carico
della Comunità Montana di Valle Camonica;

ai sensi dell’articolo 11, comma 10 del menzionato regolamento provinciale, qualora
l'automezzo concesso in comodato d’uso “divenga necessario per lo svolgimento delle proprie
funzioni e attività, la Provincia di Brescia, a suo insindacabile giudizio, può rientrarne nel pieno
possesso in qualsiasi momento, anche anticipatamente rispetto alla scadenza del periodo di
concessione”;

la Comunità Montana di Valle Camonica dovrà mantenere indenne questa Provincia da qualsiasi
responsabilità per i danni diretti ed indiretti a persone e/o cose che potessero derivargli da fatto
doloso o colposo durante il periodo di utilizzo dell’automezzo nonché dovrà mantenere indenne
il concedente da qualsiasi sanzione relativa a violazioni del codice della strada;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di concedere il rinnovo del contratto di comodato d'uso alla
Comunità Montana di Valle Camonica l’autoveicolo marca “LAND ROVER”, modello “
DEFENDER targato CY928CZ e immatricolato il 16/01/2006, per la realizzazione, da parte del
Gruppo di Protezione Civile, denominato G.I.Co.M. (Gruppo Intercomunale Comunità
Montana), di interventi di protezione civile;

1.

di approvare lo schema di “Rinnovo del contratto di comodato d'uso di automezzo tra la
Provincia di Brescia e la Comunità Montana della Valle Camonica" regolante i rapporti tra la
Provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Camonica, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Dario Saleri;

3.

di dare atto in particolare che il rinnovo del contratto di comodato d’uso ha una dimensione
temporale di un anno;

4.

di dare altresì atto che, ai sensi dell’articolo 11, comma 10 del menzionato regolamento
provinciale, qualora l'automezzo concesso in comodato d’uso “divenga necessario per lo
svolgimento delle proprie funzioni e attività, la Provincia di Brescia, a suo insindacabile
giudizio, può rientrarne nel pieno possesso in qualsiasi momento, anche anticipatamente rispetto
alla scadenza del periodo di concessione”

5.

N.1070/2023

Documento firmato digitalmente



avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
(TAR) sezione di Brescia nei termini di legge.

6.

Brescia, lì 01-06-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1070/2023

Documento firmato digitalmente


